equipe de apoio) das instituições federais de ensino, 
componentes da Rede Federal de Ensino. A pesquisa 
foi realizada por meio de um questionário estrutu-
rado (Survey) e foi enviada eletronicamente aos com-
ponentes das unidades de auditoria interna. Obte-
ve-se amostra de 105 (cento e cinco) respondentes, 
assegurando um grau de confiança de 95% e uma 
margem de erro amostral inferior a 9%.

A Rede de Federal de Ensino, compreende a Rede 
Federal de Educação Superior composta por 69 Uni-

versidades Federais e a Rede Federal de Educação

[...]

Federais), totalizando, portanto, 111 instituições 
(Brasil, 2008; Caetano, 2025; MEC, 2025).

De acordo com Santos et al. (2022), as unidades 
de auditoria interna de 96 instituições federais de 
ensino na amostragem do seu estudo, possuíam um 
total de 542 (quinhentos e quarenta e dois) membros 

das equipes de auditoria, numa média aritmética de 
aproximadamente 5,65 servidores por instituição no 
ano imediatamente anterior à aplicação do instru-
mento de pesquisa.

4. Análise e discussão dos dados

Quanto às características dos respondentes da

[...]

interno sobre a percepção da qualidade da auditoria 
no setor público. Foi realizado com as equipes de au-
ditoria internas das instituições federais de ensino 
brasileiras. Ao se aplicar a pesquisa junto aos mem-
bros das equipes de auditoria interna das institui-
ções, obteve-se uma amostra de 105 (cento e cinco) 
questionários válidos.

Ao observar a estatística descritiva das variáveis 
e compará-las às variáveis nos modelos de regressão 
1 e 2, as variáveis independentes apresentaram todas 

aumento em suas médias na segunda regressão, 
com exceção da variável INDEP (independência da